
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-161 del  18/03/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Affidamento  diretto  alla 
ditta  Bruel  &  Kjaer  Italia  srl  di  Rozzano  (MI)  della 
fornitura  di  n.  1  Fonometro  integratore  type  2250 
completo di software e accessori. Importo € 10.560,00 Iva 
inclusa.

Proposta n.  PDTD-2010-183 del  18/03/2010

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Coltelli Efrem

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno Diciotto  marzo  2010, presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il Dir. del 

nodo Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Affidamento diretto  alla  ditta  Bruel  & Kjaer 
Italia srl di Rozzano (MI) della fornitura di n. 1 Fonometro integratore type 
2250 completo di software e accessori. Importo € 10.560,00 Iva inclusa.

RICHIAMATE:
- la DDG n. 96 del 21/12/2009 "Approvazione del bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2010-2012, del piano investimenti 2010-2012, del bilancio economico preventivo 
per l’esercizio 2010 e del budget generale per l’esercizio 2010";

-  la DDG n. 97 del 21/12/2009 “Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di  
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010”;

- l'art.  125 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, 
servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e l'art. 10 della L.R. 
21 dicembre 2007 n. 28;

- la DDG n. 32 del 09/04/2008 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento ARPA che 
disciplina  le  spese  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia  (R0602/DG),  ai  sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della L.R. ER 21/12/2007 n. 28;

PREMESSO:
- che  il  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  Dr.  Coltelli  Efrem,  come   previsto 
all’interno del Piano Investimenti 2010 predisposto dalla Direzione Tecnica, ha manifestato 
la necessità di procedere all’acquisizione di un fonometro integratore, a potenziamento della 
strumentazione già in uso, per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali per quanto 
attiene a misurazioni e rilievi fonometrici;

 ACQUISITO:
- il parere favorevole della Dott.ssa Fausta Cornia, Responsabile e titolare del budget della 

Direzione  Tecnica  -  Area   Vigilanza  e  Controllo  Ambientale,  in  merito  all'avvio  della 
procedura per l’acquisto a cui si riferisce il presente atto;

DATO ATTO: 
     - che, dalle indagini di mercato effettuate, la ditta Bruel & Kjaer Italia srl, avente sede legale 

in  Via  Milanofiori  Strada  4 –  Palazzo  Q5 –  II°  Piano –  20089 Rozzano  (MI),   risulta 
fornitrice diretta per la commercializzazione della suddetta strumentazione, come si evince 
dalla dichiarazione per affidamento diretto (Mod2-P70411/ER), rilasciata dal Responsabile 
del Servizio Territoriale Dr. Coltelli Efrem, conservata agli atti d’ufficio; 

PRESO ATTO:
-  che  la  ditta  Bruel  &  Kjaer  Italia  srl,  all'uopo  interpellata  dal  Responsabile  del 
procedimento  Dott.  Cristiano  Paci,  ha  trasmesso  l’offerta  n.  1-3G34Z1/Castellani  del 
24/02/2010, relativa alla fornitura  di  n. 1 Fonometro integratore type 2250, completo di 
software e accessori,  acquisita agli atti  della Sezione, per un costo complessivo,  al netto 
dello sconto del 7,2% praticato dalla ditta sul prezzo di listino, di Euro 8.800,00 + Iva 20%; 

CONSIDERATO:



- che l'offerta della ditta Bruel & Kjaer Italia srl soddisfa le esigenze manifestate dal Servizio 
Territoriale,  essendo  la  strumentazione  in  oggetto  pienamente  compatibile  con  le 
apparecchiature già uso presso la Sezione;

PRESO ATTO:
- del  trasferimento  di  budget  dal  centro  di  costo  della  Direzione  Tecnica  a  quello  della 

Sezione di Rimini, a seguito di autorizzazione del Responsabile dell'Area Monitoraggio & 
Reporting Ambientale del 17/03/2010;

RITENUTO:
- che  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all'art.  2  -  Casi  di  ricorso  al  sistema  delle  spese  in 

economia - e dell'art. 5 - Modalità di esecuzione delle spese in economia - del Regolamento 
ARPA per forniture di beni e servizi in economia, approvato con DDG n. 32 del 19/03/2008, 
che consente l'affidamento diretto in economia per le acquisizioni di importo fino a Euro 
20.000,00 + Iva, previa determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento per 
affidamenti superiori a Euro 2.000,00 + Iva;

- pertanto che risulta  opportuno procedere all'affidamento diretto  alla  Ditta  Bruel & Kjaer 
Italia srl, avente sede legale in Via Milanofiori Strada 4 – Palazzo Q5 – II° Piano – 20089 
Rozzano (MI), della fornitura di n. 1 Fonometro integratore type 2250, completo di software 
e accessori,  al costo complessivo di Euro 8.800,00 + Iva 20%;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile del Servizio Territoriale Dr. Coltelli  Efrem, il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;
DATO ATTO:
- del parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione  Dr.  Paci 
Cristiano;

- che, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in economia, 
è  individuato  Responsabile  del  procedimento  il  Dr.  Paci  Cristiano,  Responsabile  Staff 
Amministrazione;

DETERMINA
1. di approvare l'affidamento diretto alla Ditta Bruel & Kjaer Italia srl, avente sede legale in 
Via Milanofiori Strada 4 – Palazzo Q5 – II° Piano – 20089 Rozzano (MI), della fornitura di 
n.  1  Fonometro  integratore  type  2250,  completo  di  software  e  accessori,  al  costo 
complessivo  di  Euro  8.800,00  +  Iva  20%,  come  da  offerta  n.  1-3G34Z1/Castellani  del 
24/02/2010;
2. di dare atto che sono stati valutati i rischi interferenti e stimati i costi per la sicurezza di 
cui all’art. 7 del D.lgs. 626/94 e s.m.i. e che, nel caso specifico, trattandosi di mera fornitura 
di beni, tali costi sono pari a zero;



3. di dare atto che il costo complessivo della fornitura relativa al presente provvedimento, 
avente natura di “Investimenti” e che ammonta ad Euro 10.560,00 Iva inclusa, è di carattere 
pluriennale  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire  dall’esercizio  2010,  sono 
comprese nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di 
responsabilità Servizio Territoriale. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE
Dott. Mauro Stambazzi



N. Proposta:   PDTD-2010-183   del    18/03/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Rimini. Affidamento diretto alla ditta Bruel & Kjaer 
Italia srl di Rozzano (MI) della fornitura di n. 1 Fonometro integratore type 
2250 completo di software e accessori. Importo € 10.560,00 Iva inclusa.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott Paci Cristiano, Responsabile Amministrativo di  Sezione Di Rimini, esprime 

parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/03/2010
Il Responsabile Amministrativo


